
REGIONE SICILIANA
CEFPAS

CENTRO PER LA FORMAZIONE PERMANENTE
E L'AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DEL SERVIZIO SANITARIO

CALTANISSETTA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE DEL CENTRO

PARERI PROVENIENZA PROPOSTA

Si esprime parere favorevole

DIRETTORE ^IMFNISTRATIVO
(I^ottjQiovani

^

DIS'EfTORE FORMAZIONE
(D^)tt/^i|r Sergio Caltabiano)
--^ÓVv...
VISTO CONT
DIRETTORE

•E/AMMINISTRATIVO
ISTRATIVO

(E?ott. Gioyanni/^tauroJ
I-— —- ^

AREA AMMDsttSTRATIVO PATRIMONIALE

IL Fl :IONARIO/I^T^UTTORE
(DoJ^.s^ Alessanjfr-^'^yilnu)'

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
(Dott.J^nJio Brun^)

c

OGGETTO: ODA 6047210 sul
fornitura in acquisto di materiale di
pratico Triennale in medicina di emi
L. 120/2020. CIG: ZD030DDAOC

M l

Mco per
en rge

\

,ip S.P.A. con la Società Euro Medicai Farm srl per la
^duli "Ustioni e piccola chirurgia" del "Corso Teorico-
'2020/2022" (CMEU 2020). Affidamento ai sensi della

IL DIRETTORE DEL CENTRO

Q(-\ del mese di ^4A ^ presso la sede del CEFPAS inL'anno duemilaventi il giorno
Caltanissetta, Via Mule n° l

Ing. Roberto Sanfilippo, nominato con D.P. n. n.678/Serv.l°/SG del 21 novembre 2018, procede all'adozione
della seguente deliberazione:

VISTA la legge 23.12.1978, n. 833, istitutiva del S.S.N.;
VISTA la Legge Regionale 3.11.93, n. 30;

VISTO lo Statuto e il Regolamento Organico del Centro approvati con il Decreto dell'Assessore della Salute
N. 827 del 16/09/2020 e adottati con la deliberazione del Centro N. 1069 del 13/10/2020.

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTA la L.R. 14 aprile 2009 n. 5 recante "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale";

VISTO l'art. 29 della legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2013;

VISTE le deliberazioni n. 1450 del 15/11/2019 e n. 1598 del 19/12/2019 di reclutamento di esperti da
utilizzare nell'ambito dei progetti finalizzati del CEFPAS e n. 350/2020 del 26.03.2020 con cui i dirigenti

l



Octies sono dedicati anche alla organizzazione dell'Ente al fine di assicurare la rispondenza al pubblico
interesse dell'azione amministrativa e, in particolare, delle disposizioni relative all'emergenza COVID 19;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: "Codice dei contratti pubblici", aggiornato al D.L. 18
aprile 2019 n. 32 - c.d. "sblocca cantieri" convcrtito, con modificazioni, dalla L. 14 giugno 2019 n. 55;
VISTA la L. 11/09/2020 n.120 di conversione in legge del D. L. 16 luglio 2020 n.76 - c.d. "Decreto
Semplificazioni" recante misure urgenti per la semplificazione e rinnovazione digitale;

VISTA la nota prot. CEFPAS n. 6540 del 02/09/2020, con la quale la Dott.ssa Francesca Di Gregario,
referente del CEMEDIS e la Dott.ssa Antonella Lumia, assistente CEMEDIS incaricata per la gestione
tecnica della strumentazione, hanno c'biesto i'acquisto di Materiale e di presidi per esigenze didattiche legate
alla realizzazione del Modulo Ustioni e piccola chirurgia -, da organizzare nell'ambito del "Corso teorico-
pratico triennale in medicina di emergenza/urgenza 2020/2022" (CMEU) affidato al CEFPAS in esecuzione
alla delibera della Giunta Regionale n.284 dell'8 agosto 2019 e giusto cn'viso pubblicato nella GURS serie
speciale concorsi n.13 del 29 novembre 2019 tra cui n. 5 SET SUTURA IN ACCIAIO INOX COMPOSTO
DA:

o bacinella reniforme 20 cm
o porta aghi mayo hegar - 18 cm
o pinza kocher - retta - 16 cm
o pinza kocher - curva -16 cm
o pinza per bende (thumb) - 16 cm
o pinza english toe - liscia -14 cm
o pinza dentata 1x2 -14 cm
o forbici da sutura e legatura- heath -15 cm
o forbici mayo - rette - 15 cm
o pinza per tamponi rampley - retta -18 cm
o vassoio strumenti con coperchio 30 x 20x5 cm

PRESO ATTO dell'autorizzazione del direttore del Centro riportata in calce alla sopra citata richiesta;
CONSIDERATO che l'acquisto dei prodotti didattici in oggetto si rende indispensabile per consentire la
corretta preparazione e svolgimento dei moduli sulle "Ustioni e piccola chirurgia" del "Corso Teorico-
pratico Triennale in medicina di emergenza/urgenza 2020/2022 (CMEU)" di cui in premessa;
VISTO il preventivo n.291 del 26/08/2020 della Medea Medicale s.r.l. - P.IVA: 04896080878 - con sede
legale in San Gregario di Catania (CT), acquisito dalla richiedente ed allegato alla nota di cui in premessa,
per un costo totale di €395,00 (oltre IVA);
RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO l'art.l del D.L. n.76/2020 convertito in Legge con modificazioni dalla L. 120/2020 di conversione,
che in deroga all'art. 36 del D. Lgs. n.50/2016 prevede al comma 2, lett. a), fermo quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
dketto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000;
VISTO l'Art. l, co. 450 della Legge n. 296 del 2006, come modificato da ultimo dall'Art. l co. 130 della
Legge n. 145 del 2018, che stabilisce che "Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo l del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronice-rfell^pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
artico/ò 328 owàfQ al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento ^denè relative procedure;

VERIf
di Commi

l'^senza di Convenzioni e Accordi Quadro sui portali della CONSIP e della Centrale Unica
''della Regione Siciliana aventi ad oggetto la fornitura richiesta;

RITENUTO, al fine di avviare un confronto concorrenziale tra le aziende accreditate sulla piattaforma
telematica MEPA di Consip per la categoria di beni oggetto di fornitura, di acquisire ulteriore preventivo
dalla Società Euro Medicai Fami s.r.l.- P.IVA: 01619770850 - con sede legale in Caltanissetta;

2



VISTO il preventivo trasmesso dalla predetta società Euro Medicai Farm s.r.l. del 09/09/2020, confermato
con successiva nota del 27/01/2021 (acquisita con prot.712 del 02/02/2021) al costo totale di € 350,00 oltre
IVA;

ACQUISITA dalla Società Medea Medicale SRL di San Gregario di Catania, a mezzo pec del 30/09/2020, la
successiva miglioria del 10% del prezzo proposto per un costo totale di € 355,50;

RILEVATO che all'esito del confronto concorrenziale, l'offerta migliore risulta essere quella della società
Euro Medicai Farm s.r.l.- P.IVA: 01619770850 - con sede legale in Caltanissetta che ha offerto il prezzo
complessivo di €350,00 oltre I.V.A.

RITENUTO pertanto, ai sensi dell'art. l comma 2 lett.a) del D.L.76/2020, convertito con modificazioni con
L. 120/2020 di proporre l'acquisto di

n. 5 SET SUTURA IN ACCIAIO INOX COMPOSTO DA:

o bacinella reniforme 20 cm porta aghi mayo hegar - 18 cm
o catmo 150 ml - medio

o pinza kocher - retta -16 cm
o pinza kocher - curva -16 cm
o pinza per bende (thumb) - 16 cm
o pinza english toe-liscia-14 cm
o pinza dentata 1x2 -14 cm
o forbici da sutura e legatura- heath -15 cm
o forbici mayo - rette - 15 cm
o pinza per tamponi rampley - retta -18 cm
o vassoio strumenti con coperchio 30 x 20x5 cm

mediante ordine diretto sul MEPA di Consip in favore della Società Euro Medicai Farm SRL di
Caltanissetta, Partita IVA:01619770850, al costo complessivo di € 350,00 IVA esclusa;

ATTESO che nelle citate procedure di cui al citato art. l del Testo del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in
S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale-Serie generale-n. 178 del 16 luglio 2020), coordinato con la legge
di conversione 11 settembre 2020, n. 120 (in questo stesso S.O.), recante: «Misure urgenti per la
semplificazione e rinnovazione digitale, gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto
legislativo n. 50 del 2016 e cioè l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore e le ragioni della scelta del
fornitore;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. LGS n. 50 del 2016, aggiornate con delibera del
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convcrtito con legge 14 giugno n.
55, che prevedono che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 Euro, m caso di affidamento
diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un'apposita
autodichiarazione resa dall'operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della
Repubblica 28 dicembre 2000, n.445 ed alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC);

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR
445/2000, circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016, datato 11/02/2021 che risulta
firmato digitalmente dall'amministratore unico della società;

VISTO il DURC acquisito telematicamente e protocollato al n 1637 del 03/03/2021 da cui risulta la
regolarità contributiva della società Euro Medicai Farm SRL,yia^. De Amicis, 108 Caltanissetta, Partita
IVA:01619770850 nei confronti di INPS ed INAIL;

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rise
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta)
il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenzial
ricambi senza installazione da parte dell'operatore economico

erfel

all'o erat

(D

^

ìnziali e, pertanto, nessuna somma
(re economico, ne è stato predisposto
[} poiché trattasi di mera fornitura di

'ente;

ii.
u./

VISTA 1'allegata bozza di OdA n. 6047210, con la quale, per le motivazioni sopra riportate e stante
l'esigenza rappresentata, si intende affidare alla società Euro medicai Farm s.r.l. con sede legale in via De

3



Amicis, 108 - Caltanissetta - P. IVA 01619770850, la fornitura in acquisto di n.5 set di sutura cod prodotto
26965 al costo complessivo di € 350,00 oltre I.V.A.;

VISTI i documenti allegati alla Bozza dell'ODA n. 6047210:
DGUE
Patto d'integrità
Tracciabilità dei flussi finanziari

VERIFICATA la regolarità e la correttezza di tutto il procedimento di scelta del contraente;

Il funzionario istruttore, visti gli atti d'uffìcio e la documentazione amministrativa in suo possesso, propone
l'adozione della presente delibera;

per le motivazioni di cui in premessa
DELIBERA

VISTA la presente proposta di Deliberazione della Dirczione amministrativa.

VISTE le premesse che qui si richiamano e si intendono integralmente riportate e trascritte.
RITENUTO di condividerne il contenuto.

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore della Formazione.

ACQUISITO il visto contabile/amministrativo.

AFFIDARE, ai sensi dell'art.l comma 2 lett.a del D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni dalla
L. 120/2020, mediante Ordine diretto di acquisto sul MEPA n. 6047210, alla società Euro medicai Farm s.r.1.
con sede legale in via De Amicis, 108 - Caltanissetta - P.IVA 01619770850, la fornitura in acquisto di n.5
set di sutura cod. prodotto 26965 al costo complessivo di € 350,00 oltre I.VA, da utilizzare nell'ambito dei
moduli "Ustioni e piccola chirurgia" del "Corso Teorico-pratico Triennale in medicina di emergenza/urgenza
2020/2022 CMEU (Progetto CMEU2020), affidato al CEFPAS in esecuzione alla delibera della Giunta
regionale n. 284del 08/08/2019, come di seguito composto:

o bacinella reniforme 20 cm porta aghi mayo hegar - 18 cm
o catino 150 ml - medio
o pinza kocher - retta - 16 cm
o pinzakocher-curva-16 cm
o pinza per bende (thumb) - 16 cm
o pinza english toe-liscia-14 cm
o pinza dentata 1x2 -14 cm
o forbici da sutura e legatura- heath -15 cm
o forbici mayo - rette - 15 cm
o pinza per tamponi rampley - retta -18 cm
o vassoio strumenti con coperchio 30 x 20x5 cm

CONFERMARE l'assenza di rischi da interferenza e, pertanto, di stabilire che nessuna somma riguardante la
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all'operatore economico affidatario dell'appalto, e che non si
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali
(DUVRI).

APPROVARE la bozza di Ordine diretto di acquisto n. 6047210, inclusi gli allegati (DGUE; dichiarazione di
cui alla legge 13 agosto 2010, n.136; Patto d'integrità) ed autorizzare il pagamento della somma complessiva
di euro 350,00 IVA esclusa, in favore della società Euro Medicai Farm SRL,Via E. De Amicis, 108
Caltanissetta, Partita rVA:01619770850

FARE FRONTE
di bilancio;

NOMINARE qi
appalti pubblici

la spesa

le ons

ntrat

omplessiva di Euro 350,00 IVA esclusa con fondi a carico del pertinente conto

>ile Unico del Procedimento il Dott. Manlio Bruna, Dirigente esperto in gare e
istica.

NOMINARE Responsabile per l'esecuzione del contratto la Dott.ssa Antonella Lumia, assistente CEMEDIS
per la gestione tecnica degli strumenti di simulazione medica.

4



RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo.

DISPORRE che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica
debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa
verifica della regolare esecuzione del contratto.

TRASMETTERE il presente atto al Collegio dei Revisori.

PUBBLICARE il presente atto nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'ente per le
finalità di cui al D. Lgs n. 33/2013.

IL FUì^lfì)NARIO/^ft<^:Fe«-E^
.ssa Ale^n$i?f catino)-

\^-^ ^1

J^

IL DIRETTO?
(Ing. Robe;

RO

Sanfili

ANNOTATA AL N.
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell'albo di questo ente dal. al e che contro di essa non
sono state prodotte opposizioni. La stessa è stata altresì pubblicata sul sito istituzionalewww.cefpas.it (Voce "Atti del Centro").

Servizio Affari Generali
Dott.ssa Lucia Macaluso

giusta delega prot. n.0004452 del 22/05/2020

5





0^.'^o^-^ito"
0« \/|0

bite Per
tiliz^3on u

acquistìnretepa.ì\

Nr. Identifìcativo Ordine

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

6047210
Descrizione Ordine Fornitura in acquisto di materiale didattico per i Moduli

"Ustioni e piccola chirurgia" del "Corso Teorico-pratico
Triennale in medicina di emergenza/urgenza 2020/2022"
fCMEU 2020).

Strumento d'acquisto Mercato Elettronico
CIG ZD030DDAOC
CUP non inserito
Bando BENI

Categoria(Lotto) Forniture specifiche per la Sanità
Data Creazione Ordine

Validità Documento d'Ordine (gg solari) 4

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente
AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nome Ente CEFPAS - CENTRO PER LA FORMAZIONE
PERMANENTE E L'AGGIORNAMENTO DEL
PERSONALE DEL SERVIZIO SANITARIO

Codice Fiscale Ente 01427360852
Nome Ufficio CEFPAS - DIREZIONE GENERALE
Indirizzo Ufficio VIA G. MULE, 1, 93100 - CALTANISSETTA (GL)
Telefono / FAX ufficio 0934505140/0934505318
IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

UFZ1TR

Punto Ordinante ROBERTO SANFILIPPO / CF: SNFRRT70D04D969K
Email Punto Ordinante UFFICIOGARECEFPAS@CEFPAS.IT
Partita IVA Intestatario Fattura 01427360852
Ordine istruito da

Ragione Sociale

MANLIO MARIA ALESSIO BRUNA
FORNITORE CONTRAENTE

EURO MEDICAL FARM
Partita IVA Impresa 01619770850
Codice Fiscale Impresa PRRFCG60C26D2671
Indirizzo Sede Legale VIA FILIPPO TUI

CALTANISSETT.
1130
L)

5 o

OF

-93100-

Telefono / Fax 0934583080/09
PEC Registro Imprese EUROME2E@ IACIA.191.IT
Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA
Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

86437

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

03/09/2001

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CL

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza | 013783192/04
INPS: Matricola aziendale 1804973534
Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

91322313/25

Pagina 1 di 3





no"
utJli^̂

8^.1
acqinstinretepa•t

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

DP.CALTANISSETTA@PEC.AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore COMMERCIO/TERZIARIA / SANITÀ

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari
BENI

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT53A0200816701000300345384
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) PERRICONE FELICECOD FISCALE:

PRRFCG26C60D2671

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

Oggetto dell'ordine (1 di 1 )- Scheda tecnica: Accessori per sale e blocchi operatori

Marca: CIMA - Codice articolo produttore: 26965 - Nome commerciale: SET FERRI PER SUTURA - Codice
articolo fornitore: 26965 - Prezzo: 70 - Acquisti verdi: N.A. - Unità di misura: Pezzo - Quantità vendibile per
unità di misura: l - Lotto minimo per unità di misura: l - Tempo di consegna (solo numero): 7 - Disponibilità
minima garantita: 5 - Area di consegna: SICILIA - Allegato: COD 26965 .pdf- Descrizione tecnica: SET FERRI
PER SUTURA - Tipo contratto: Acquisto - Tipologia: ET FERRI PER SUTURA - Marca compatibile con
l'accessorio: GIMA - Modello compatibile con l'accessorio: N.A. - Materiale: Acciaio inox - Colore: Grigio -
Tempo di consegna: 7 giorni lavorativi - Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Prezzo per
unità di prodotto: 70,00 - Unità di prodotto: Pezzo

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore

MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Prezzo

Complessivo
(IVA esclusa)

Aliquota
IVA (%)

1 SET FERRI PER
SUTURA

70,00 5(Pezzo)

-^

350,00 € 22,00

•^

Totale Ordine (IVA esclusa) €

IVA €

Totale Ordine (IVA inclusa) €

350,00

l 77,00

427,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indirizzo di Consegna VIA G. MULE, 1 - 93100 - CALTANISSETTA - (CL)
Indirizzo di Fatturazione VIA G. MULE, 1 - 93100 - CALTANISSETTA - (GL)
Intestatario Fattura CEFPAS - CENTRO PER LA FORMAZIONE PERMANENTE E

L'AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DEL SERVIZIO
SANITARIO

Codice Fiscale Intestatario Fattura | 01427360852
Partita IVA da Fatturare 01427360852

Pagina 2 di 3




